
 

  1/3 

DELIBERAZIONE N. 37 del 03.06.2021   

Oggetto: modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia FoReSTAS. 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas, in data odierna, 

VISTA la L.R. 27 aprile 2016 n. 8, avente per oggetto “Legge forestale della Sardegna” che all’art. 

35 istituisce l’Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente della 

Sardegna (Fo.Re.S.T.A.S.) e sopprime l’Ente Foreste della Sardegna far data dal 28.04.2016; 

VISTO che l’Agenzia Forestas ai sensi dell’art. 35, comma 6, della L.R. 8/2016 è subentrata in tutti 

i rapporti giuridici attivi e passivi dei quali era titolare l’Ente Foreste della Sardegna;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 e successive modifiche, che detta norme in 

materia di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli Enti Regionali; 

VISTA la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche, che detta norme in 

materia di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 che detta norme in materia di disciplina del 

personale e della organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il D.P.G.R. n. 154 del 31/12/2020 – Prot.n. 25651, avente per oggetto “Agenzia forestale 

regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente della Sardegna (FoReSTAS). Proroga 

gestione commissariale e proroga Commissario Straordinario.”, con il quale si proroga il regime 

commissariale di gestione dell’Agenzia e si conferma nel ruolo di Commissario Straordinario il dott. 

Giovanni Caria ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. s), della legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1. 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, dell’Agenzia Forestas, n. 16 del 

30/03/2021 “LR 31/98 art. 30 c.1 - Individuazione del Direttore Generale facente funzione” con la 

quale è stato individuato, quale Direttore Generale facente funzione, ai sensi dell’art. 30 comma 1 

LR 31/1998, l’ing Giuliano Patteri, Direttore del Servizio Personale AA.GG. e Contratti, con 

decorrenza 01/01/2021 e per un massimo di novanta giorni; 

VISTA la Legge Regionale 27 Aprile 2016 n. 8 e successive modifiche e integrazioni, di istituzione 

dell’Agenzia Forestas; 

VISTA la delibera n. 101 del 16/10/2018 recante “modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia 

Forestas”; 



 

 

DELIBERAZIONE N. 37         

del 03/06/2021 

 

  2/3 

VISTA la delibera n. 59 del 27/07/2020 recante “modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia 

Forestas”; 

CONSIDERATO che a seguito della emanazione della delibera n. 59/2020, i dirigenti dell’Agenzia 

hanno manifestato la necessità di procedere ad una ulteriore rimodulazione che prevedesse 

l’istituzione di un Servizio dedicato alla gestione delle infrastrutture ed al supporto alla sicurezza sul 

lavoro, necessario soprattutto in virtù della numerosità di personale e di attività svolte dall’Agenzia, 

che richiede una qualificazione altamente specializzata in merito alla consulenza da dare ai Datori 

di Lavoro, oltre che garantire la corretta programmazione delle necessità inerenti la gestione del 

patrimonio infrastrutturale dell’Agenzia, anch’esso assai diversificato per tipologia e per numero. 

CONSIDERATO inoltre che la struttura dell’Agenzia risulta consta di solo 12 Articolazioni di 

Servizio coperte con posizioni dirigenziali, oltre il Direttore Generale, a fronte di una dotazione 

organica che supera le 5.000 unità lavorative, determinando una sproporzione ed un disequilibrio 

che si ritiene necessario, almeno in parte, correggere. 

RITENUTO di conseguenza opportuno procedere a una rimodulazione della struttura 

organizzativa, che consenta di effettuare detta modifica, con l’istituzione di un nuovo servizio 

Centrale.  

RITENUTO opportuno inoltre procedere, al fine di una più consona attinenza della struttura 

organizzativa alle provincie, ivi comprese quelle di nuova istituzione, di istituire il Servizio 

Territoriale del Medio Campidano.  

RITENUTO di dover quindi modificare la dotazione organica, con aumento di due unità per quella 

dirigenziale, e con riduzione delle posizioni impiegatizie in modo da consentire una invarianza dei 

del costo massimo del personale da intendersi quale limite finanziario massimo da rispettare nella 

programmazione del fabbisogno, poiché la rimodulazione della struttura non modifica la necessità 

finanziaria necessaria per il personale occorrente allo svolgimento dei compiti istituzionali, come da 

prospetto allegato;  

VISTO inoltre l’Art. 46 comma 5 della LR 8/2016, che prevede che I servizi territoriali siano 

articolati in conformità e coerenza con i servizi ripartimentali del Corpo forestale e di vigilanza 

ambientale; 

CONSIDERATO che attualmente esistono delle articolazioni distoniche fra le suddivisioni 

territoriale dell’Agenzia e del Corpo Forestale 

RITENUTO opportuno eliminare gradualmente queste distonie, principiando da quelle esistenti fra 

il Servizio Territoriale di Nuoro e quello di Oristano, nella zona del Barigadu e del Marghine. 



 

 

DELIBERAZIONE N. 37         

del 03/06/2021 

 

  3/3 

VISTA l’allegata proposta di modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia FoReSTAS, che 

aggiorna ed integra quella contenuta nelle deliberazioni di pari oggetto citate; 

 

Tutto ciò premesso, visto ritenuto e rilevato, 

DELIBERA 

1. Di approvare l’allegata proposta di modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia 

FoReSTAS che sostituisce tutte le precedenti in contrasto. 

2. Di Istituire un nuovo servizio Centrale denominato “Infrastrutture e supporto alla sicurezza” 

ed un nuovo Servizio Territoriale denominato “Medio Campidano; 

3. Di modificare la pianta organica dell’Agenzia, istituendo due posizioni dirigenziali in più e 

sopprimendo una posizione di ex VI Livello impiegatizio e 6 posizioni di ex V livello 

impiegatizio, per un risparmio totale annuo di euro 19.215,40”, senza quindi comportare 

costi aggiuntivi come da prospetto allegato 

4. Di dare mandato al Direttore Generale affinché coerentemente modifichi gli atti 

organizzativi che disciplinano le strutture di livello sub-dirigenziale, fornendo, quale 

indirizzo, l’indicazione di provvedere, quale principio di adeguamento, alla attribuzione dei 

territori gestiti nel Marghine e nel Barigadu ai Servizi Territoriali di Nuoro e di Oristano, in 

maniera coerente con le articolazioni territoriali del CFVA. 

5. Di sottoporla al controllo preventivo di legittimità e di merito di cui alla LR 14/1995. 

6. Di inviare la Delibera ed il relativo allegato alle OO.SS. per l’informativa di cui all’art.5 delIa 

L.R. 31/98 

Si esprime parere favorevole sulla 

legittimità della deliberazione 

Il Direttore Generale 

Giuliano Patteri 

Il Commissario Straordinario 
 

Dott. Giovanni Caria    


